A voluntas vniuersalis rei vniuersali, in eo quòd est vniuersalis, est falsum. nam vniuersale non habet esse extra animam, nec est generabile, & corruptibile. & eius diuisio prima voluntatis ad vniuersalem, & particularem nõ est vera, nisi dicatur quòd corpora cœlestia mouentur ad partem definitionum rerum absque eo quòd componatur definitio ex imaginatione cuiuslibet indiuiduorum reperorũ aliter, quàm est apud nos. Cum autem dixit quòd voluntas vñs non prouenit ab ea particularis, est error, cum intelligitur per voluntatem vniuersalem ea, quæ non appropriatur indiuiduo, præter indiuiduũ, sed vniuersaliter, sicut Rex, cum haberit exercitus suos. Si vero intelligitur per voluntatẽ alligantia eius eidem rei vniuersali, tunc non est alligata ei voluntas omnino, & non reperitur voluntas talis, nisi modo, quem diximus. Igitur corpora cœlestia, si declaratum fuerit de eis quod intelligunt ea, quæ sunt hic, ex eo quòd imaginantur, hoc est ex parte imaginationũ vniuersalium, quæ sequuntur a definitionibus, non autem ex parte imaginationum particularium, quæ sequuntur a sensationibus. Et quod magis videtur est quòd hoc non erit, nisi ex imaginatione particulari: & præcipue cum dicitur quòd quicquid prouenit ex eis hic, prouenit secunda intentione apud opinionem hominum, quod ipsa intelligant seipsa, & intelligant ea, quæ sunt hic. si vero intelligunt ea, quæ sunt hic, ita quòd sint diuersa a seipsis, est consideratio, de qua speculabitur in locis propriis. demum, si sciunt, nomen quidem scientiæ dicitur de scientia eorum,

B & scientia nostra æquiuoce. **Q**uod autem dixit in hoc capitulo de causis visionis, & prophetiæ, est quid, cui solus Auicenna assentit. sed opinionones Antiquorum in hoc sunt diuersæ ab hac opinione. nam esse scientiam de indiuiduis infinitis in actu, ex eo quòd est scientia indiuidualis, est quid impossibile. & intelligo per scientiam indiuidualem comprehensionem, quæ dicitur imaginatio. Et non est ponenda disputatio de prophetia, & visione in hoc loco, nisi procedatur in hoc ad immensam quætionem: & est operatio sophistica, non autem topica. Attamen hoc, quod dixi de imaginatione corporum cœlestium, quòd sunt imaginationes mediæ inter imaginationes particulares, & vniuersales, est sermo satisfaciens. sed quod sequitur ex radicibus philosophorum est quod corpora cœlestia non imaginantur omnino. quoniam istæ imaginationes vt diximus, sunt propter conseruationem, siue sint vniuersales, siue particulares. & sunt etiam ex necessitate considerationis nostri intellectus. & ideo consideratio nostra est generabilis, & corruptibilis. igitur necesse est, vt non copuletur imaginationi, & non sustentetur ea modo aliquo. quare hæc apprehensio non erit vniuersalis, nec particularis: sed vniuntur ibi ambæ scientiæ necessario, scilicet vniuersalis, & particularis: & differunt hic ex parte materierum propter hoc. & hoc modo est scientia de occulto, & prophetia, & similibus, & hoc declarabitur perfecte in loco proprio.

Q iiii Alga.

Disputatio

G **A L G A Z E L.**

A It Algazel. Et responſio eſt vt dicatur, quare negatis dicenti, quod Propheta ſcit futura notificatione à Deo proueniente, aut ab Angelo angelorum, & non indigemus aliquo eorum, quæ narrauiſtis, nec ratione in hoc. & nulla eſt vobis ratio de deſcenſu legis in tabulam, & calamum. nam habentes legem non intelligunt per tabulam, & calamum hoc deciſiue. & nõ amplectimur leges ablatione amplexus viari intellectuum. Et quod dixiſtis, licet conceſſerimus poſſibilitatem eius, quotienſcumque non conditionatur ablatio finis ab illis ſcitis, non ſcitur de eo eſſe, & non verificatur eſſe eius. Via vero in hoc eſt vt ſciatur a lege, non autem ab intellectu. Quod autem vos dicitis de ratione intellectuali primo, ædificatur ſuper multas propoſitiones, quarum deſtructionem non narrabimus, ſed tantummodo contradicimus trib⁹ propoſitionibus. Quarum prima eſt, cum dicitis motum cœli eſſe voluntarium, & iam contradiximus huic diſputationi, & adduximus deſtructionem rationum

H eorum in ea. Secunda eſt, ſi hoc concedatur vobis abuſiue, tunc, cum dicitis quod indiget imaginatione particulari in motibus particularibus, eſt quid, quod non conceditur. ſed non eſt diſtinctio apud eos ibi de corpore, quia eſt quid vnum: diuiditur tamen exiſtimatione, non autem motu, & eſt vnum continuatione. quomodo ergo cœli deſiderabunt complere loca poſſibilia eis? vt vos dicitis, & ſufficit eis imaginatio vniuerſalis, & voluntas vniuerſalis, & dabimus exemplum de vo-

luntate vniuerſali, & particulari, vt **K** bene intelligatur intentio eorum. Cum autem fuerit homini intentio exempli gratia ad faciendum feſtuitatem in templo Dei, ex hac quidem voluntate vniuerſali non emanat motus: nam motus eſt particularis in partem deputatam, & meſura deputata. ſed non deficit fieri in homine, cum reſpicit templum imaginatione poſt imaginationem ad locum, in quo deambulat, & parte, in qua deambulat & ſequitur omnis imaginatio particularis, & voluntas particularis ad motum præter ſubiectum, quod prouenit ei ex motu. **L** Hoc ergo eſt id, quod intelligunt per voluntatem particularem, quæ ſequitur imaginationem particularem, & hoc conceditur. nam partes numerantur, cum reſpicit Hieruſalem, & iter non eſt conſideratum, & oportet conſiderare locum præter locum, & partem præter partem ex voluntate quadam particulari. motus vero cœleſtis eſt ei vnus modus uſq. nã rotundum in ſeipſo, & termino ſuo, id non tranſit motus, quem vult: & non eſt ibi, niſi vnum attributum, & vna ſpecies, & vnum nomen. & eſt, ſicut deſcenſus lapidis deorfum, **M** quia quatit terram via propinquiori: & via propinquior eſt linea reſta: & ad conſiderandum lineam reſtam non indiget inuouatione cauſæ inuouatæ præter naturam vniuerſalem potentem centrum cum inuouatione propinquitatis, & remotionis, & peruenionis ad terminum, & exitus ab eo. Igitur ſic ſufficit illi motui voluntas vniuerſalis ad motum, & non indiget volente. & hæc quidem propoſitio, couati ſunt verſuta quadam in præponendo eam.

Auct.

A AVERROES.

A It Aver. Sermo autem Alga. & responsio est vt dicatur, quare negatis, vsq; ad, non indiget aliquo eorum, quæ dixistis, est responsio quidem de genere auditus, non autem de genere intellecti. & non est ponendum in hoc libro. Philosophi enim speculatur de omni eo, qd est in lege. & si id apprehendunt, tunc sunt æquales ambæ apprehensiones: & hæc quidẽ erit perfectissima scientia. si vero id non apprehendunt, notificat diminutionem intellectus humani in eo, & quod comprehenditur in lege tantum. Et, cum dubitat contra eos cum expositione tabulæ, & calami est quid extra hanc disputationem, nec enim est ponendum hic. & hæc expositio de scientia occulti ipsius Auic. nihil est. Contradictio vero intellectualis, quam adduxit de mente Auic. in hoc, est contradictio vera. nam cælum non habet motum extra animam particulare incesu particulari, ita qd hoc determinabit qd sit ei imaginatio. habens enim animam, quod mouetur extra animam motibus particularibus in locis particularib⁹, habet proculdubio imaginationem de eis, ad quæ mouetur, & de illis motibus, cū fuerint illa itinera non comprehensa ab eo visu. circulari vero, vt dixit, mouetur ex eo qd est circulari vno motu, licet sequantur illum motum vnum motus multi diuersi particulares, ad id, quod est sub eo ex entibus. nam nõ est intentio orbium de illis particularibus, nisi conseruare species tantum, quarum illa particularia sunt particularia, non autem esse cuiuscunq; particularis illorum particularium, in eo quod est par-

ticulare. quoniam, si hoc esset, necesse est vt cælum proculdubio imaginaretur, est tamen speculatio de particularibus, quæ sunt ex eis, an sint intenta ad seipsos, aut ad conseruationem speciei tantum. & impossibile est, vt hoc declaretur in hoc loco, sed videtur quod est hic prouidentia proculdubio de particularibus ex parte somnium veridicorum, & similibus ex pronosticis futurorum, quæ quidem in rei veritate est prouidentia in specie.

A L G A Z E L.

A It Alga Propositio tertia, & ex astutia nimis absurda est, cum edicunt qd, cum considerantur motus particulares, considerantur etiam consequentia eorum, & proueniencia ex eis, & hæc est stultitia absoluta. & est sicut dictum dicentis quod, cum homo mouetur, & scit motum suum, oportet vt sciat quod sequit ex motu suo de oppositione, & vicinitate. & est proportio eius ad corpora, quæ sunt supra, & sub eo, & ex lateribus. & cum ipse deambulat in Sole, oportet vt sciat loca, in quæ cadit umbra eius, & loca, in quæ nõ cadit: & quod euenit ex frigore ab umbra sua, cum abscindatur radius in illis locis: & quod euenit ex cõstrictione partib⁹ terre sub plantis pedum suorum: & quod euenit de separatione in eis: & quod euenit humoribus suis in ventre de mutatione ex causa motus ad caliditatem: & in quo membro superabundauit caliditas, ita qd quasi corrumpit complexionem eius: & in quo membro rectificauit id, quod frigidum antea quasi corripit: & in quo loco rectificauit: & etiam quicquid fecit in his membris de humiditate & siccitate: & quod sequitur

Disputatio

G sequitur ex eis de oppilatione, aut putrefactione: & quod sequitur ex hoc de mutatione pulsus, & demum de mutationibus partium corporis ad sanitatem, seu ad ægritudinem: & quod mutatur in partibus eis ad sudorem, aut ad aliam humiditatem. & sic sequitur in omnibus innovationibus in corpore eius, aut extra corp^o de eo, cuius motus est causa, aut conditio, aut præparans, & est stulticia, quam non imaginatur intelligens, & nõ cadit in eam nisi stultus. Et ad hoc quidem deuenit hæc versutia, adeo quòd nos dicimus de

H istis particularibus diuersis scitis in anima orbis, vtrum reperiantur in presentiarum, aut denominatur eis, id quod venturum est in futurum? Si intelligitis id, quod reperitur in presentiarum, est falsum quòd respiciat occultum. & Prophetæ quidem percipiunt in vigilia, alij vero homines in somno id, quod futurum est eo mediante. Vterius destruitur iudicium rationis, quia est versutia. nam qui scit rem, scit consequentia eius, & prosequentia: ita quòd, si sciremus omnes causas rerum, sciremus omnes innovationes futuras:

I & tamen cause omnium innovationum, quæ reperiuntur in presentiarum sunt motus cælestes: sed determinamus causam in eis, aut duobus mediantibus, aut multis mediantibus: & cum transierit ad futurum, non erit ei finis. quæro quomodo scietur differentia particularium in futurum in infinitum? & quomodo congregantur in anima creaturæ in vno tempore, absque eo quòd proueniant vnum post aliud scientiæ particulares distinctæ infinitæ, & vnitates eorum sunt infinite,

& is, cuius intellectus non testatur **K** de huius rei falsitate, non confidat ingenio suo. Si vero conuertent supra nos hoc in scientia Dei glo. tunc dicimus nõ est alliganda scientia Dei glo. casui de scitis suis modo, quo alligantur scientiæ creaturarum: sed quotienscunq; scita fuerit anima orbis ab anima hominis, esset speciei animæ humanæ. nam communicatur ei in eo, q̄ comprehendit particularia mediata, & licet non apprehendat hoc decisue, erit tamen prædominiũ existimationi q̄ sit ex speciebus eius. si vero non prædominatum fuerit, tunc est possibile: & possibile destruit determinationem eorum in eo, quod determinauerunt. Si autem dixerit q̄ mos ipsius animæ humanæ est vt apprehendat etiã omnia, tamen occupatio eius est in inuolutionibus appetitus, iræ, & odij, & timoris, & doloris, demum accidentium corporis, & in eo, quod faciunt peruenire ad eam sensus, adeo q̄, cum processerit anima humana in aliqua re, occupatur ab alia: sed animæ cælestes mundæ his attributis, non euenit eis inuolutio, & non impedit eas cogitatio, & dolor, & sensatio: ergo sciunt omnia. Dicimus **M** vnde scitis q̄ non sit eis occupatio? nõne seruitus earum, & desyderium earum ad primũ impedit eas, & præbet eis inuolutionem, quin consideret particularia diuersa? aut quid redit falsum quin consideremus aliud prohibens præter iram, & appetitum, & hæc prohibentia sensibilia? & vnde scitur q̄ includantur in eo, quod videmus de anima nostra, & tamen intellectui sunt occupatæ ex magnitudine animæ, & petendo dominium id, quod non potest imaginari apud infan-

A infantes, & non existimanteas esse occupantes, & prohibentes? & vnde scitur falsitas eius, quod est loco earum in animalibus cęlestibus? & hoc est, quod volumus narrare in sciētiis, appellatis apud eos Diuinis.

A V E R R O E S.

A It Auer. Quod autē negat, quin sit hic intellectus separatus à materia, intelligens quidem res per consequentia earum essentialia modo vniuersalitatis eorum, non est impossibilitas eius ex rebus per se notis, nec etiam necessitas esse eius est ex rebus per se notis: sed homines, scilicet Philosophi existimant quod iam facta est demonstratio apud eos, quod reperitur intellectus talis. Quod vero reperiantur imaginationes infinitę est impossibile vniciq; particulari hoc imaginari. Attamen quod reperitur infinitum in scientia antiqua, & quomodo erit scientia de particularibus, quę sunt in futurum homini ex parte scientię antiquę, est id, in quo dicunt homines quod apud eos est declaratio. nam anima intelligit de hac re vniuersale, quod est in intellectu, nō autem particulare, quod appropriatur tempori tali, & indiuidua nota apud eos. anima enim est in potentia omnia entia: & id, quod est in potētia, exit in actum, aut propter res sensibiles, aut propter naturam intellectus præcedentis sensibilia in esse, scilicet intellectus, propter quem erunt entia sensibilia intelligibilia, & certe quidem non ex eo quod sunt in hac scientia imaginationes indiuiduorum infinitorum. demum existimāt quod iam vniuntur ambę scientię, vniuersalis, & particularis in substantia separata à materia. &

cum ipsa influit hanc scientiam ei, D quod est hic, diuiditur ad vniuersalem, & particularem. & non est hæc scientia vniuersalis, nec particularis. & hoc quidem, siue contrarium eius non potest declarari in hoc loco. loqui enim de his reb⁹ in hoc loco est, sicut quod accepit propositiones Geometricas, quę non habent famositatem, & faciet cum eis verificationem, non autem satisfactionem primo aspectu, & miscebit vnā cum alia, scilicet dubitabit cum vnā alteri. nam hoc est ex debilibus speciebus loquelę, & vilioribus, quoniam non erit in hoc verificatio demonstratiua, seu rethorica. Et sic etiam scientia de differentiis, quę sunt inter animas cęli, & animam humanam, sunt quę sita profunda. & qui loquitur de aliquo eorū extra locum suum, aut erit sermo eius de eis extraneus, aut rethoricus, & primo aspectu, scilicet propositionum possibilium: sicut dicunt quod potentia irascibilis, & concupiscibilis prohibent animam humanam ab apprehensione eius, cuius apprehensio est propria animę. nam isti sermones, & similes, apparet de eis quod sunt possibles, & oportet afferre rationem eis, & diriguntur ad eos multę possibilitates oppositę. Et hic finis imponitur ei, quod decreuimus narrare de notificatione sermonum, qui sunt in hoc libro in disputationibus Metaphysicis: & est maior pars huius libri.

& deinde loquemur de disputationibus Physicis, si Deus glo. voluerit.

IN PHYSICIS.

DISPVATIO PRIMA.

De iudicio eorum, quòd hæc copulatio, quæ apparet in esse inter causas & causata, est copulatio, quæ consequitur necessario.

A L G A Z E L.

H  **I**T Alga. Ea autè, ad quæ est intentio in naturalibus, sunt multæ scientiæ. & narrauim⁹ partes earum, ad notificandum quod lex non necessitat, nec alstringit ut contradicatur eis, & negentur nisi in locis, quæ narrabimus. Et diuiduntur profecto in radices. & ramos. Radices autem sunt octo partes. quarum Prima est, in qua narrabitur id, quod euenit corpori, in eo quod est corpus, sicut est diuisio, & motus, & mutatio, & id, quod euenit motui, & sequitur ei, ut tēpus, & vacuum. & id includit liber, appellatus Liber Physicorum. Secunda est **I** notificatio dispositionū partium elementorum cū orbibus, & eius, quod est in concauo orbis Lunæ ex elementis quatuor, & naturis eorum, & causa appropriationis vniuscuiusque eorum in loco tali demonstrato. & id includit Liber, appellatus de Cælo, & Mundo. Tertia, notificantur in ea dispositiones generationis, & corruptionis, & genituræ, & cremen- ti, & mutationis, & qualitatis perfectionis specierum cum corruptione in diuiduorum ex duob⁹ motibus cœlestibus, orientali, & occi-

dentali. & id includit Liber appellatus de Generatione, & Corruptione. Quarta speculatur ea de rebus euenientibus quatuor elementis ex mixtionibus, ex quibus fiunt impressione superioris, ut nubes, & pluuia, **L** & tonitrua, & lampades, & circulus circa Lunam, & iris, & coruscationes, & venti, & terræ motus. & id includit Liber Meteororum appellatus. Quinta speculatur ea de mineralibus. Sexta speculatur ea de plantis. Septima speculatur ea de animalibus. & est Liber dictus de Naturis animalium. Octaua speculatur ea de animabus animalium, & virtutibus apprehensiuis, & quòd homini insit anima, quæ non moritur ad mortem hominis, id est quòd substantia spiritualis finiatur. quod est falsum. Earum autem rami sunt septem. quorum Primus est Medicina. cuius intentio est scire principia corporis humani, & dispositiones eius ex sanitate, & ægritudine, & causis, & signis earum ad hoc ut egritudo remoueat, & tunc conseruatur sanitas. Secundus est iudicium stellarum: & est consideratio faciès iudicium ex figuris planetarum de eo, quod euenit ex rebus mundi, & tempore, & filiis, & cremen- to. & etatibus. Tertius est scientia Phytionomix: & est faciens iudicium ex figura, &

Ara, & dispositione eius de moribus.

Quartus est Interpretatio somniorum: & est faciens iudicium ex eo, quod est simile de impressione alterius. Quintus est scientia imaginum: & est copulatio virtutum celestium virtutibus aliquorum corporum terrestrium, ut fiat ex hoc operatio extranea in mundo terrestri. Sextus est scientia Prestigiacionis: & est mistio virtutum corporum terrestrium, ut fiant ex eis res extraneæ. Septimus est ars Alchimix: & intentio eius est permurare substantias minerales ad perueniendum ad purificationem

Bauri, & argenti, aut in aliqua specie apparentiæ. Lex autem non astringit ut contradicatur eis in aliqua re harum scientiarum. nos vero disputabimus contra Philosophos ex omnibus istis scientiis quatuor disputationibus.

A V E R R O E S.

AIt Auer. Id autem, quod numeravit de octo generibus scientiarum Naturalis est verum secundum opinionem Aristoteli. Attamen scientiarum, quas numeravit, quæ sunt rami earum, non sunt sic, sicut ipse numeravit. Nam Medicina non est ex scientia Naturali. est enim ars factiva, quæ assumit principia sua à scientia Naturali quoniam scientia Naturalis est speculativa: Medicina vero est factiva. & cum loquimur de re communi in duabus scientiis, erit duobus modis, ut cum loquimur de sanitate, & ægritudine. nam habens scientiam Naturalem considerat de sanitate, & ægritudine, in eo quod sunt ex passionibus entium naturalium: Medicus vero considerat de eis, in eo quod conferuat unam earum, & destruit alteram, id est quod ipse considerat de sanitate, in eo quod conferuat eam, & ægritudi-

ne, in eo quod remouet eam. Scia autem D iudicij stellarum non est etiam ex ea, sed est scientia in pronosticando id, quod fiet in mundo: & est species diuinationis. Et huius generis est etiam scientia Physionomiæ, nisi quod scientia Physionomiæ est scientia rerum occultarum, quæ nunc reperiuntur, non autem futurarum. Et scientia Interpretationis somniorum est etiam species pronosticationis eius, quod fit. & hoc quidem genus scientiarum non est speculatiuum, nec factiuum, licet existimetur quod habetur utilitas ex eo in operatione. Scientia autem Imaginum est falsa. quoniam impossibile est, si posuerimus quod situs celestis faciat impressionem in rebus, quæ sunt hic, ut fit illa impressio, nisi in re facta, non autem ut trahatur illa impressio huius rei factæ ad aliam rem extra eam. Scientia autem Prestigiacionis sunt scientiarum, quæ ingrediuntur in capitulum mirabilem, & non habent introitum in artibus speculatiuis. Alchimia vero est ars, in qua est dubium an reperiatur. & si reperitur, impossibile est ut quod fit in ea sit ipsum naturale. nam ars dimiuitur in assimilando naturæ, nec peruenit ad eam in rei veritate. & si fecerit aliquid simile, quo ad sensum, rei naturali, non est apud nos aliquid, quod necessiter falsitatem, nec possibilitatem eius, & quod possibile est, ut perueniamus ex eo ad hoc est longa experientia cum longitudine temporis. Quatuor autem disputationes, quas numeravit Alga, nos profecto recitabimus unamquamque earum.

A L G A Z E L.

AIt Alga. Disputatio prima est iudicium eorum, quod hæc copulatio,

Disputatio

Copulatio, quæ videtur inesse inter causas, & causata, est copulatio, quæ secuta est necessario, & non est in posse, nec possibilitate vnire causam abque causato, nec esse causatum abque causa. Secunda autem, cum dicunt quod animæ humanæ sunt substantiæ existentes in seipsis, & non sunt innatæ in corpore, & mors est cessatio copulationis earum in corpore cessatione regiminis, sed sunt existētes in seipsis omni hora. & existimauerūt quod hoc est scitum demonstratione intellectuāli. Tertia autem, cum dicūt quod istæ animæ,

H est falsum dicere de eis quod corrumpantur, sed, cum reperiantur, sunt æternæ, & perpetuæ, & non imaginatur finitas durationis earum. Quarta vero est, cum dicunt quod istæ animæ falsum est dicere quod redeant ad corpora. Sequitur autem quæstio in Prima disputatione, ex eo quod edificatur super eam affirmatio miraculorum rescindentium consuetudines, si cut est conuersio baculi in serpentē, & viuificatio mortuorum, & quiescere Lunam. & ponens cursum consuetudinum semper prosequi necessario negat totum hoc. & exponunt

I id, quod ponit in libris Prophetarū de viuificatione mortuorum, & dixerūt quod intelligitur per hoc, Caueate ne sitis ignari in vita scientiæ. Et exponunt conuersionem baculi fascinationem ex fascinationibus in destructionem rationum diuinarum notarum apparentiū mediante Moyse cum erroribus Hæreticorum. Quiescere autem Lunam aliquādo id negauerunt, & existimauerunt quod non est possibile. Attamen non concedunt Philosophi miracula rescindentia consuetudines, nisi tribus re-

bus. quarum Vna est virtute imaginatiua. nam ipsi existimauerunt quod cum prædominatur, & fortificatur, & non impediūt eam in uolutiones, & sensus respicit in tabula seruata, & imprimuntur in ea formæ particulares, quæ fiūt in futurum. & hoc quidem in vigilia Prophetis, & aliis hominibus in somno. & hoc est proprium Prophetiæ virtute imaginatiua. Secunda vero est propria virtuti intellectuæ speculatiuæ, & deuenit ad fortem extimatiuam, & est celeritas permutandi ex scito ad scitum. & aliquando purificatur, cum cogitans in eo, ad quod sumitur ratio, & excitatur ad rationem. & cum recordatur ratione, excitatur habens rationem ex seipso. demum, cum occurrit ei terminus medius, excitatur ad conclusionem. & cum fuerit in intellectu suo terminus cōclusionis, peruenit ad mentem suam terminus medius congregans extremitates cōclusionis. Et homines profecto differunt in hoc. Nam sunt aliqui, qui mouentur ex seipsis: & sunt aliqui, qui mouentur pauca excitatione: & sunt aliqui, qui non comprehendūt cum excitatione, nisi diminutione magna. & quemadmodum possibile est, vt eueniat vltima diminutio non habenti sensationem omnino, ita quod non mouetur ad intelligendum intelligibilia cum excitatione, sic etiam potest euenire vltima fortitudo, & additio, vt excitetur ad omnia intelligibilia, aut ad plurima eorum, & tempore breuiori. & differt hoc quantitate in omnibus quæsitis, aut aliquibus, & etiam qualitate, ita quod differt celeritate, & propinquitate. & forte reperietur propinquitas animæ sanctæ puræ, quæ tran-

sit

A fit in sensatione in omnibus intelligibilibus ad scientiam, & celerrimo tempore; & est Propheta, qui habet mirabilem virtutem speculativam; & non indiget in intelligibilibus docente, sed quasi ipse addiscit ex seipso. & est is, qui denominatur quod quasi illuminatur lumen eius, licet non tangat id ignis: & est lumen præ ceteris luminibus. Tertia vero est virtus animalis factiva, quæ peruenit ad terminum, quo disponuntur nature, & obediunt ei. Et exemplum eius, nam anima alicuius nostri, exempli gratia, cum imaginatur aliquid, inseruiunt ei membra corporis, & virtutes, quæ sunt in ea, & mouetur ad partem imaginatam quæ sitam, ita quod, cum imaginatur aliqd suavis saporis, resoluitur gengiue, & excitatur virtus resolvens humiditatem spermaticam a loco suo. & cum imaginatur coitum, excitatur virtus, & induratur instrumentum, etiam, cum deambulauerit super corpus longum extensum in vacuo, & super trabem, cuius extrema sunt in duobus parietibus, fit fortiter imaginatio eius quod cadat, & patitur corpus hac imaginatione, & cadit. & si hoc esset super terram, deambulet super eam celeriter, & non caderet, quoniam corpus, & virtutes corporales create sunt ad seruiendum, & obediendum animalibus. & differt hoc diuersitate puritatis animarum, & fortitudinis earum. Et non est inconueniens, vt perueniat virtus fortitudinis anime ad terminum, quo inseruiat ei natura necessario, & absque corpore. nam anima eius non est innata in corpore, nisi quod habet aliquam excitationem, & desiderium ad regimen

eius. & creatum fuit hoc in radice creationis eius. & quemadmodum oportet, vt seruiat ei membra sui corporis, sic non est impossibile quin seruiat ei aliquid præter corpus, adeo quod considerabit, & perueniet anima eius ad flatum venti, aut descensum pluuia, aut in nouationem tonni, aut terræ motum, & profundat homines. & hoc quidem peruenit ad frigus venturum, aut calidum, aut motum in aere: & fit ex anima eius hæc caliditas, aut frigiditas. & fiunt ex ea hæc absque causa naturali manifesta. & erit hoc miraculum: licet hoc eueniat aeri disposito ad recipiendum. sed non peruenit ad hoc vt conuertatur lignum in animal, aut rescindatur Luna, quæ non recipit rescissionem, & extensionem. hæc est opinio eorum de miraculis. Nos vero non negamus, quod sit aliquid eius, quod dixerunt, & quod hoc fit Prophetis: negamus tamen sufficientiam eorum in eis tantum, & negationem eorum conuersionis baculi in serpentem, & viuificationis mortuorum, & alia. igitur necesse est vt disputemus in hac disputatione ad affirmandum miracula, & aliud: & est ad conseruandum id, ad quod peruenierunt perfecti: & est quod Deus omnia potest. & disputabimus in hoc intento.

AVERROES.

A It Auer. loqui autem de miraculis, Antiqui philosophorum non fecerunt de eo sermonem. quoniam hoc est apud eos ex rebus, de quibus non sunt ponendæ quæstiones discutiendæ. nam sunt principia legum: & qui speculatur de eis, & dubitat de ipsis oportet condemnari

Disputatio

C demnari apud eos, quemadmodum qui speculatur de aliis principiis legis vniuersalibus, sicut, si Deus gloriatur: & si summum bonum reperitur: & si virtutes reperiantur, in quorum esse non dubitatur, & qualitas esse eorum est quid diuini abstractum ab apprehensione intellectus humani. & cautela huius est, quam hæc sunt principia eorum, quæ operantur quibus homo erit religiosus, & non est modus ad perueniendum ad scientiam, nisi postquam peruenit ad religionem. & oportet ut non se intromittat ad speculandum de principiis, quæ faciunt dignitatem, antequam perueniat ad dignitatem. Et, cum artes scientiæ non perficiantur, nisi præmissis, & præambulis, quæ primo recipiunt addiscens, quanto magis hoc debet esse in rebus, quæ operantur. Quod autem dixit de causis huius nomine Philosophorum est sermo, quem nescio aliquem dixisse, nisi Auicem. Atramem, cum verificatum fuerit ipsum esse, & possibile sit ut mutetur corpus ab eo, quod non est corpus, nec potentia in corpore absque mutatione eius, tunc id, quod dedit de causa eius est possibile. tamen non omne, quod est possibile, in natura sua potest homo id facere. nam possibile homini est scitum, & plurima possibilitium ex seipsis sunt impossibilia ei. Igitur veritas quod propheta scindat consuetudines est impossibilis homini, est tamen possibilis in se. & non oportet in hoc ut ponatur quod res impossibiles in intellectu sunt possibles prophetis. Et, cum bene consideraueris in miraculis, quorum esse verificatum est, inuenies ea esse huius generis. & quo magis manifestum est

ex eis in hoc est Liber Dei omnipotentis, qui non destruit consuetudinem per viam auditus, sed probationem esse miraculum sensu, & consideratione omnibus hominibus repperitis, & qui reperiantur usque ad diem iudicij. & in hoc sunt hæc miracula nobiliora cæteris miraculis. & sufficit hoc ei, qui non contentatur tacere in hac disputatiõe, & sciat quod via electorum in verificatione Prophetarum est alia via, ad quam excitauit nos Auicem, in multis locis, & est operatio, proueniens ab attributo, quo propheta appellatur propheta: quæ est notificatio occulti, & positio legum conuenientium veritati, & facientium adipisci ex operationibus id, quod est summum bonum omnis creaturæ. Id vero, quod recitauit de prophetia ex Philosophis, nescio aliquem dixisse hoc, nisi Auicem. Atramem quod dicunt An tiqui de prophetia, & visione, est quod sit ab ipso Deo gloriæ, mediante aliquo ente spiritali, quod non est corpus, & est tribuens intellectum humanum apud eos: & est id, quod appellant Moderni intellectum agentem: & appellatur in lege Angelus. & reuertamur ad id, quod dixit de his quatuor disputationibus.

A L G A Z E L.

A It Alga. Copulatio autem inter id, quod reputatur ad modum causæ, & id, quod reputatur causatum, non est necessaria apud nos. sed omnia duo, quorum hoc non est illud, nec illud hoc, & affirmatio vnius non includit affirmationem alterius, nec negatio vnius includit negationem alterius, non est ex necessitate esse vnius esse alterius, nec ex necessitate priuationis vnius, ut priuetur

A uetur alterū, sicut est ebrietas & potus, saturatio & comestio, combustio & tactus ignis, lumen & eleuatio Solis, mors & diuisio colli, porus medicinę & fluxus ventris, & assumptio solutiuī, & sic sequimur ad oīa, quę uidentur ex copulatis in Medicina, & iudiciis stellarū, & artibus, & dictionibus, quorum copulatio nō precessit, & est in posse Dei glo. create ea equalit, non q̄ sit necessariū ex se, nō recipiens quidē diminutionē, sed ex posse, & in posse eius ē create saturationem absque comestione, & create mortē absq; sectione colli, &

B facere continuationem uitę cum sectione colli, & sic sequitur in oībus copulatis. & Philosophi quidem negauerunt possibilitatem eius, & rōci nati sūt de falsitate eius. Et cōsideratio de his rebus, quę excipiuntur ab uniuersali esset longa. at tamen exemplificabimus in hoc cū vno exēplo, & est cōbustio in stuppa exēpli grā cum tactu ignis. quia nos concedimus esse tactum inter ea absq; cōbustione, & concedimus fieri cōuersionem stuppe cōbustę in cinerē absq; tactu ignis. ipsi tñ negant possibilitatē huius. Et sermone quidē in hac disputatione sunt tria loca. Quorū Prim⁹ est ut dicat aduersari⁹ q̄ agēs cōbustionis est ignis tñ, & est agēs naturalit, nō autē electiue: igitur impossibile est ei ut recedat ab eo, qđ est ei connaturale, cū tetigerit subiectum recipiens. Et hoc quidem nos negamus, sed dicimus q̄ agens combustionis creauit nigredinē in stuppa, & separationem in partibus eius, & posuit eam combustam, & cinerē, & est Deus glo. medianibus Angelis, aut immediate: ignis uero est quid inasatum, nō hñs quidē opera-

tionē, quęro quę est rō q̄ ipse sit a D
gens? & nō hñt rōnem nisi testimonium aduentus combustionis cum tactu ignis. sed testimoniuū idicat q̄ aduenit cum eo, & nō idicat q̄ aduenit ex eo, & q̄ non sit cā alia præter eum. nam nulla est dñia in eo, q̄ copulatio spūs uirtutibus apprehensiuīs, & motiuīs ī spermate aīalis nō gñetur ex naturis inclusis in calido, frigido, humido, & sicco, & in eo, q̄ pater efficiat embrionē casu spermatū, nec ipse efficit uitā eius, & uisū, & auditum, & alia, quę sunt in eo, & patet q̄ sunt in eo, & tñ nemo dicit E
q̄ sunt ex eo, sed esse eorū est ex parte primi, aut īmediate, aut mediātibus Angelis deputatis his rebus, quę fiunt & hoc est, qđ determināt Philosophi, dicentes q̄ in hoc mundo ē efficiens. & sermo est cū eis. Igitur declaratum est q̄ esse cum re, nō idicat q̄ sit ex ea: at tamen declarabitur hoc exēplo. Et est, qui natus est cæcus, ex eo q̄ in oculis suis est uelamē nebule, & nō audierit ab hoībus dñiam inter diem & noctem, si quidem remoueretur nebula ab oculis ī die, q̄ aperiret palpebras suas, & uiderit colores, exillimabit q̄ cōprehensio habita per oculos suos de pictura colorum, agens eius est apertio uisus: & quotienscunq; fuerit uisus eius sanus, & apertus, & uelamē ablarum, & hō obiectum coloratū, necesse est proculdubio ut uideat: & non intelligit q̄ nō uidet, vsq; uero occiderit Sol, & obscurat⁹ fuerit aer, & tunc sciet q̄ lumen Solis est causa impressionis colorū uisui suo: quęro vñ credimus iudicio q̄ sint principis esse causę, ex quibus influunt hæ inuouationes cum tactu inter eas, nisi q̄ sunt permanentes: &

Extra ord. Auer. R non

Disputatio

G nō sunt corpora mobilia vt deficiāt: & si deficerent comprehenderemus separationem, & cōsiderauimus q̄ sit tibi causa post illam, quam vidimus. & hoc non potest euitari ab eo s̄m rationem radicū eorum. & ideo determinauerunt verificantes eorū q̄ ista accidētia, & innouationes, q̄ proueniunt cū tactu corporū, & demum eum diuersitate proportionis earum, insuant à datote formarū, & est Angelus, aut Angeli, adeo q̄ dixerūt q̄ impressio formarum colorum oculo prouenit ex parte datoris formarum: ortus autem Solis, & pupilla sana, & corpus coloratum preparant subiectum ad recipiendū has formas, & affirmauerunt hoc oī innouato. & hoc quidem destruit rationē eius, qui ratiocinatur q̄ ignis sit efficiens combustionis, & panis efficiens saturationis. & solutiūm efficiens sanitatis, & sic aliæ causæ, & causata.

A V E R R O E S.

A It Auer. Negare autem causas efficiētes, quas videmus in sensibilibus, est sermo sophilticus. & loquens in hoc, aut cū lingua sua negat id, quod est in corde suo, aut sequitur inuolutionem sophilticam, quæ sibi euenit in hoc. & qui aufert hoc, nonne poterit scire q̄ oīs actio impossibile est quin fiat absq; agente? Attamen si istæ causæ sufficiūt ex se operationibus prouenientibus ex eis, aut perficiēt operationes suas ex causa extrinseca separata, aut non separata, est quid nō per se notum, & indigeret inquisitione, & cōsideratione magna. Et, si inuenerunt hoc dubium in causis agentibus, in quibus apparet sēsu q̄ aliquæ agāt aliquas, ex eo q̄ est hic ex agentibus, quorū

agens non apparet sensu, hoc quidē nō est verum, nam illa, quorū causæ non apparent sensu, sunt intelligibilia, & quæ sita, ex eo q̄ nō habentur sensu causæ eorum. Si vero fuerint illa, quorū causæ nō apparent sensu, ignota naturalit, & quæ sita, tunc id, quod nō est ignotū, sunt causæ eius sensibiles necessario. & hoc est de actione eius, qui non diuidit inter notū per se, & ignotū. igit̄ quod adduxit i hoc capitulo est sophilticum. Vltierius quid dicent de causis essentialibus, sine quarū cognitione nō intelligiēns. nam notum est per se q̄ in reb⁹ sunt substantiæ, & attributa, quæ de terminauerūt operationes proprias cuilibet enti. & sunt ea, propter quæ differunt substantiæ rerum, & nomina, & definitiones earū. & si non esset cuilibet enti operatio sibi ppria, non esset ei natura sibi propria, & si non esset ei natura sibi propria, non esset ei nomen sibi proprium, nec de finitio: & essent oīa eadem, & nō eadem. nam de eodem in interrogaretur an sit ei operatio vna sibi propria, siue passio, siue propria, aut nō habet operationem. & si habet operationē sibi propriā, igitur hic sunt operationes propriæ prouenientes à naturis propriis. & si non habebit vnā operationem sibi propriam, igit̄ vnū non est vnū. & cum aufertur natura vnus, aufertur nā entis. & cum aufertur natura entis, sequitur priuatio. Attamen operationes prouenientes à quolibet ente necessariæ actionis in eo, cuius nā est vt agat, an sunt electiue, aut poles vt plurimū, aut est eis vt vnus, simul, est quæ sitū, i quo dēt fieri speculatio. nā actio & passio vna inter quælibet duo entia ex entibus est propter aliquā relationem

Inte
nib
ud
app
fio
cum
cau

A lationem relationum infinitarum : & iam datur relatio sequens relationem : quare non decidemus de igne, si approximatus fuerit corpori sentiēti q̄ agat proculdubio . qm̄ non est inconueniens, quin sit ens, cui sit ad corpus sentiens relatio , quę relatio impedit operationem ignis, vt dicitur de lapide balnei, & aliis . hoc tñ nō faciet necessario negationē ignis ab attributo combustionis, quotiescunque perueuerat esse ei nomen ignis, & definitio eius . Quōd uero entia, quę sunt, habeāt quatuor causas, agens, materiam, formam, & finem, est notum per se . & sic etiā eas esse necessarias in esse causatorum : & p̄cipue illas, quę sunt pars rei causatę, scilicet quam appellant aliqui materiam, & aliqui conditionem, & subiectum, & aliqui formam, & aliqui attributum animale . Loquētes autem consententur q̄ sunt hic conditiones, quę sunt necessariae in conditionato, sicut id, quod dicunt, q̄ uita sit conditio in scientia : & sic consistēt q̄ rebus sunt verificatio, & definitiones, & sunt necessariae in esse entis : quare persueuerant iudicium in hoc palam, & occulte eodē modo .

C & sic faciunt in passionibus sequentibus substantiam rei : & est id, quod appellant rationem, sicut dicunt q̄ adaptatio in ente indicat q̄ agens sit intelligens : & esse ens, in quo est intentio ad aliquem finem indicat q̄ agens scit ipsum . intellectus . n. nihil aliud est, nisi apprehensio entium cū causis suis . & in hoc differt ab aliis uirtutibus apprehēsiuis . & qui aufert causas aufert intellectum . & ars Logicę ponit positionem q̄ sint hic cause, & causata, & q̄ scientia illorū causatorū non erit perfecte, nisi ex scien-

tia causarum eorum . Igitur negare hęc destruit scientiam . nam sequit q̄ non sit hic aliquid scitum omnino scientia uera : sed, si fuerit, erit imaginatum . & non erit hic demonstratio, nec definitio omnino, & auferētur species predicatorum essentialiū, ex quibus componuntur demonstrationes . Et ponens q̄ non datur scientia una necessaria, sequitur ei, vt non sit hoc suum dictum necessarium . Qui uero dicitur q̄ sunt hic aliqua talia, & aliqua nō necessaria, & iudicat anima de eis iudicio imaginatio, & existimat q̄ sunt necessaria, & tñ non sunt necessaria : Philosophi quidem non negant hoc ei . & si appellant hoc consuetudinem, est possibile : sin autē, nescio quid intelligunt per nomen consuetudinis, an intelligunt q̄ sit consuetudo agētis, aut consuetudo entium, aut consuetudo eorum apud iudicium de illis entibus, & fallum est vt Deo sit consuetudo . nā consuetudo est habitus, quem acquirit agens, qui facit reiterationem actionis ab eo vt plurimū : & Deus glo. dixit . Ego uero dominus non mutor : & non est in eo aliquid mutationis omnino . Si uero intelligant q̄ sit consuetudo entium, consuetudo quidē non est nisi in habentibus animam . si uero fuerit in non habentibus animam, est verificatio naturę . & hoc quidē non negamus, scilicet q̄ sit in entibus natura determinans rem aut necessariam, aut vt plurimum . Quōd autē sit in nobis cōsuetudo in iudicio de entibus, hęc quidem consuetudo nihil aliud est, nisi actio intellectus, quam determinat natura eius, & ea intellectio est intellectus . & non negant Philosophi talem consuetudinem . & est di-

Intellectus nihil aliud ē, nisi apprehensio entium cum suis causis.

Disputatio

Actio sophistica, cum verificabitur q̄ nō sit sub ea aliquid, nisi q̄ sit actio positiua: sicut dicimus procedit tale agens vt facit hoc & hoc. id est quod ipse id facit vt plurimum. & sic hoc fuerit, essent omnia entia positiua, & non erit ibi scientia omnino, qua attribuitur agenti q̄ sit sapiens. & sicut diximus, non debemus dubitare q̄ talia entia aliquod eorum agit in aliquod, & ex aliquo, & ipsa non sufficiunt ex seipsis in hac actione, sed indigent agente ab extra, cuius actio est conditio in actione eorum etiam in esse eorum, quāto magis in actione eorum. Quæ autem sit substantia huius agentis, aut agentium, differunt in eo Sapientes quibusdā modis, & non differunt quibusdā modis. nam omnes cōueniunt in hoc, q̄ agens primum est separatū à materia: & hoc agens operatio eius est conditio in esse rerum, & esse operationum earum. & peruenit operatio huius agentis his entibus, mediante aliquo intellectu ei, quod ē aliud ab istis entibus. & aliqui ponunt id esse cœlum tantum: & aliqui ponunt cū cœlo aliud ens remotum a materia: & est id, quod appellant datorē formarum, & non est hic locus speculationis de istis opinionibus. & nobilior eorum, de quibus speculantur Philosophi, est hoc. & si fueris ex eis, qui desiderāt has veritates, vade ad quodlibet eorum in capitulo proprio. Accidit tamen questio in inuouatione formarum essentialium, & præcipue animarum: quoniam non possunt attribueri hoc calido, frigido, humido, & sicco, quæ sunt causæ eius, quod sit hic ex natura, & eius, quod corrūpitur. Deharij autem sunt, qui attribuant omne, quod videtur hic ex

eo, cuius non est causa, quæ attribuitur calido, frigido, humido, & sicco. & dicunt q̄, cum ista elementa miscerentur aliquibus commistionibus, fiunt hæ res, tanq̄ sequentes illas mixtiones, sicut fiunt colores, & alia accidentia. & Philosophi conati sunt dubitare contra istos, & primū contra eum, qui locutus est de causa.

A L G A Z E L.

Hic Alga. Locus autem Secundus est cum eo, qui confiteretur q̄ hæ inuouationes influunt à principijs inuouationum: dispositio tamen ad recipiendum formas prouenit ab his causis apparentibus, quæ reperiuntur agentes, nisi q̄ illa principia etiam proueniūt res ex eis consecutiuæ & naturaliter, non autem per viam consilij & electionis, sicut prouenit lumen à Sole. Attamen sunt differentes in dispositione circa receptionem propter diuersitatem dispositionum earum. nā corpus clarum recipit radium Solis, & reddit eum, adeo q̄ illuminat eo alium locum: opacum vero hoc non recipit. & aer non impedit extensionem luminis eius: lapis vero impedit. & aliqua dissoluuntur in Sole, & aliqua indurantur: & aliqua dealbantur, vt sunt pānilitorū, & aliqua denigrantur, vt facies. principium autem est vnum, & impressiones sunt diuersæ ex diuersitate dispositionum in subiecto. & sic principia entitatis influxus eorum ei, quod prouenit ex eis, nulla est in eo prohibitio, nec diminutio: diminutio tamen est in recipientibus. & cum res sic se habuerit, quotienscunq̄ posuerimus ignem in cōditione sua, & posuerimus duas stuppas similes contangi ab eo eodem modo, quomodo imaginetur

Alga. Locus autem Secundus est cum eo, qui confiteretur q̄ hæ inuouationes influunt à principijs inuouationum: dispositio tamen ad recipiendum formas prouenit ab his causis apparentibus, quæ reperiuntur agentes, nisi q̄ illa principia etiam proueniūt res ex eis consecutiuæ & naturaliter, non autem per viam consilij & electionis, sicut prouenit lumen à Sole. Attamen sunt differentes in dispositione circa receptionem propter diuersitatem dispositionum earum. nā corpus clarum recipit radium Solis, & reddit eum, adeo q̄ illuminat eo alium locum: opacum vero hoc non recipit. & aer non impedit extensionem luminis eius: lapis vero impedit. & aliqua dissoluuntur in Sole, & aliqua indurantur: & aliqua dealbantur, vt sunt pānilitorū, & aliqua denigrantur, vt facies. principium autem est vnum, & impressiones sunt diuersæ ex diuersitate dispositionum in subiecto. & sic principia entitatis influxus eorum ei, quod prouenit ex eis, nulla est in eo prohibitio, nec diminutio: diminutio tamen est in recipientibus. & cum res sic se habuerit, quotienscunq̄ posuerimus ignem in cōditione sua, & posuerimus duas stuppas similes contangi ab eo eodem modo, quomodo imaginetur

A ut comburatur vna earum, & non alia: & ibi nulla est electio. Et propter hoc negauerunt casum Abraę in ignem caldum cum priuatione combustionis, & remanentia ignis: & existimauerunt quod hoc est impossibile, nisi negando caliditatem ab igne. & hoc aufert ei quod non sit ignis, aut concedendo conuersionem substantiæ ipsius Abraę in lapidem, aut aliqd, in quod non agit ignis, & hoc non est possibile, & illud etiam non est posse.

AVERROES.

A It Aver. Qui putauit ex Philosophis quod hæc entia sensibilia non agunt adinuicem, sed agens eorum est principium ab extra, non poterit dicere quod id, quod videtur de actione alicuius eorum in aliquod, est quid falsum in totum, sed dicit quod ipsa agunt adinuicem dispositionem ad recipiendum formas à principio ab extra. Attamen nescio aliquem Philosophorum hoc dixisse simpliciter, sed dixerunt hoc in formis essentialibus, in accidentibus tamen omnes conueniunt quod calidum agit calidum sibi simile, & sic aliarum qualitates quatuor, non ex eo quod comprehendit eas caliditas ignis elementalıs, & caliditas proueniens à corporibus celestibus. Quod autem attribuunt Philosophis quod principia separata agunt naturaliter, non electiue, nemo hoc dixit, cui adheretur. sed omnes habens scientiam agit apud eos electione. tamen propter dignitatem, quæ est eis, non prouenit ex duobus contrariis, nisi dignius eis: & electio eorum non est propter aliqd, quod perficiat substantiam eorum, cum in substantiis suis nulla sit diminutio, sed ut perficiatur id ex entibus, quod habet diminutionem in natura sua. Quod

autem attribuunt ex dubitatione miraculi Abraę, nemo hoc dicit, nisi Epicurei ex gentibus Hismaelitis. Nam sapientes, & Philosophi, non est concessus eis sermo, nec dubitatio in principiis legis. & quod hoc facit, apud eos est condemnandus magna condemnatione. nam quoniam omnis ars habeat principia: & necesse est speculanti in illa arte ut recipiat principia eius: & non debet dubitare eis in affirmatione aut negatione: ars qui dem operatiua legis dignior est in hoc cæteris. nam consuetudo à pueritia in virtutibus legis est necessaria apud eos, non autem in esse hominis, in eo quod est homo, sed in eo quod est homo sapiens. quare oportet omnem hominem recipere principia legis: & proculdubio ut exaltet eum, qui posuit ea. nam negatio eorum, & dubitatio in eis destruit esse hominis. quare oportet interficere Hæreticos. & quod debet dici de eis, est quod principia eorum sunt res diuinæ, in quibus conuenire debet intellectus humani ad cõfiteudum eis cum ignorantia causarum eorum. quare non inuenimus aliquem Antiquorum loqui de miraculis cum patfatione eorum in mundo. nam sunt principia cõstitutionis legum: & leges sunt principia virtutum: & non ut dicitur de eis post mortem. &, cum nutritus fuerit homo in virtutibus legis, tunc est religiosus simpliciter. &, sic continuauerit ei tempus, & fortunium, adeo quod erit ex sapientibus profundis in sapientia, & innuitur ei expositio alicuius principij principiorum eius, præcipitur ei ut non expresse patefaciat expositionem eius, & dicat quod sunt res, prout scribuntur, ut dixerunt sapientes nostri in eo, quod di-

Quo patet
sto Philo
sophi se
habeant
circa leges.

Disputatio

Cxit, & vidi vsq; ad Angelum honor Dei est abscondere rē. hęc sunt definitiones legū, & definitiones sapientū.

A L G A Z E L.

AIt Alga. Et responsio ei est ex duabus viis. quarū Prima est vt dicatur non concedimus qđ principi nō agūt electiue, & qđ Deus glo. non agat voluntariē. & iam perfecimus destructionem rationum eorū in hoc in disputatione innouationis mundi. & cum affirmabitur qđ agēs creat cum sua voluntate combustio nem cum contactu ignis ad stuppā, possibile est in intellectu vt nō creet eam cum contactu existenti.

H

A V E R R O E S.

AIt Auer. Id autem, quod hic posuit ad constituendum dubium i lite, est id, quo expellitur lis. & dicitur qđ non est ei ratio in hoc, & est qđ agens primum creat combustionem absq; medio, quod creauerit vt sit combustum ab igne. nā talis error expellit sensus circa esse causarum, & causarum. & nullus Philosophorum dubitat qđ combustio proueniens ex igne in bombicē, exēpli gratia, ignis agat in eum. at non simpliciter, sed propter principū ab extra, quod est cōditio in esse ignis, quanto magis in combustionē eius. differunt tamē in hoc principio qđ sit, an sit separatum, aut sit mediante aliquo inter innouatum, & separatū pręter ignem.

A L G A Z E L.

AIt Alga. respondens pro Philosophis, Si autem dicat hoc, inducit ad tolerandum multa incōuenientia. Nam, cum negatis consequentiam causarum a causis, & attribuuntur voluntati creatoris eorum, & non erit voluntatū consuetu

do propria demonstrata tuis, sed ipsamet, & in specie sua hora actionis, tunc erit possibile vniciq; nostrum vt sint ante eum animalia lædentia, & ignis inflammans, & mons p̄fus datus, & inimici tenentes enses & tamē ipse nō videt eos, quia Deus glo. non creabit ei visum. Et qui dimisit librum domi, possibile est vt conuersus sit, cum reuersus fuerit domum, in iuuenem intelligentem, aut in serpentem. & si dimiserit puerum domi, possibile est vt conuertatur in canem. aut, si dimiserit cinerem, possibile est, vt cōuersus sit in myrrham, & vt conuertatur lapis in aurum, & aurum in lapidem. Et, si interrogat eum de aliquo horum, debet dicere nescio quid sit domi nunc: sed id, qđ tantum scio, est qđ ego dimisi librum domi, & forte nunc est equus, & fœdauit bibliotecam vrina, & itercore. & ego dimisi domi vegetem, & forte conuersa est in arborē pomi. nam Deus glo. omnia potest. & nō est de necessitate equi, vt sit creatus a spermate, nec de necessitate arboris vt creetur a grano etiam, nec est ex necessitate eius vt creetur ex aliquo. & forte creantur aliqua, quę nunq̄ fuerunt in esse. & cum aspexit hominem, quem nunq̄ vidit hucusque, & dicatur ei an sit hic creatus, debet respondere, & dicere, nobis possibile est qđ aliqui fructus dulces, qui sunt in planta, cōuersi sunt in homines. & est hic homo. nam Deus potest oē possibile, & hoc est possibile, & impossibile est quin respondeatur ei. & hic est modus, in cuius imaginatione amplificatur falsitas. & hoc tantum sufficiat. Et postq̄ narrauit hoc pro Philosophis, adduxit responsionem, & dixit.

A L G A -

ALGAEZEL.

A It Alga. Responſio autem eſt, vt dicamus, ſi affirmauerimus q̄ poſſibile, impoſſibile eſt vt ſit homini ſcientia de eo q̄ non ſit, ſequūtur omnia iſta inconuenientia. Nos autem non dubitamus huic formæ poſitæ à vobis, nam Deus glor. creauit nobis ſcientiam, q̄ hæc impoſſibilia non efficiet ea. & non dicimus q̄ hæc ſunt neceſſaria, ſed ſunt poſſibilia, quæ poſſunt eſſe, & poſſunt non eſſe. & proſequi conſuetudinem in eis multis vicibus imprimis curſum eorum in intellectu noſtro ſecundū cōuenientiam conſuetudinis præteritæ impreſſione tali, à qua non eſt euafio; ſed poſſibile eſt vt ſciat Propheta ex prophetiis, viis, quas dixerunt, q̄ talis homo dimittet morem ſuum prauū: & dimiſſio eius eſt poſſibilis cito. & quomodo ſcitur priuatio eſſe huius poſſibilis, ſed ſicut videtur vulgo, & ſcimus q̄ ipſe nō ſcit occultum ex aliqua re, & non apprehendit intellecta abſq; diſciplina: & cum hoc non eſt incōueniens vt fortiſſicet anima, & cogitativa eius, **C** ita q̄ apprehendit id, quod apprehēdunt Propheta, vt conſentitur poſſibile. & quomodo ſcient q̄ hoc poſſibile non erit? ſi autem fecerit Deus glor. currere conſuetudinem in eſſe eorum tempore reſciſſionis conſuetudinum, tunc auferentur hæc ſciētia à cordibus, & non creabit ea; gitor nihil prohibet, quin ſit res poſſibilis in poſſe Deo glo. & iam ſciuerat antea quod ipſe non efficiet eam: licet ſit poſſibile in aliquo tēpore: & creabit nobis ſcientiam quod ipſe non id efficiet in illo tempore. & non eſt in hoc ſermone niſi inconueniens **al ſolutum.**

AVERROES.

A It Auer. Cūm autē cōceſſerint Loquētes q̄ oppoſita in entibus ſunt poſſia æqualiter, & q̄ ſunt ſic apud agēs, & nō appropriat vnū oppoſitorum, niſi ex voluntate agētis, non autem q̄ voluntas eius continue procedit, nec ſemp, nec vt plurimū, tūc id totum, quod intulerūt Loquentes ex inconuenientibus, ſequitur eis. Nam ſcientia vera eſt ſciētia rei, prout eſt. & cū nō fuerit i eſſe niſi poſſibilitas duorū oppoſitorum ipſi recipienti, & agēti, non erit hic ſciā permanēs de re oīno, neq; i cū oculi, cū poſuerimus agens humōi prædominās entibus. ſicut Rex magnus, cui eſt dominium ſupremum, nō erit aliquid difficile ī regno ſuo, nec ſcitur de eo ordo, ad quem procedit, nec conſuetudo. nā operationes huius Regis neceſſe eſt vt ſint ignote naturaliter: & cū reperitur aliqua operatio eius, erit continuatio eſſe eius in omni inſtanti ignota naturaliter. Euadit autem Alga. ab iſtis incōuenientibus, qm̄ Deus glo. creauit nobis ſcientiam, q̄ iſta poſſibilia non eueniunt niſi temporibus deputatis, ac ſi diceres hora miraculi. Et tamē non eſt euafio vera. nam ſciētia creata nobis eſt ſemper quid ſequens naturam entis. verum enim eſt vt credatur q̄ res ſit in ea diſpoſitione, qua eſt in eſſe. & ſi eſſet nobis ſcientia de his poſſibilitibus, tunc eſſet in entibus poſſibilitibus diſpoſitio qua ei eſt alligata ſcientia noſtra. & hoc quidē aut propter ipſa ſmet, aut propter agens, aut propter vtrūque. & eſt id, quod proferunt nomine conſuetudinis. & cū ſit falſum q̄ reperiatur hæc diſpoſitio, quæ appellatur conſuetudo primo agen-

R iij u,

Disputatio

Eti, nō remanet ergo vt sit nisi in entibus. & hoc est, quod appellāt Philosophi, vt diximus nomine nature, & sic sciētia Dei glo. de entibus, licet fuerit causa eorum, sequuntur etiā sciētiā eius. quare necesse est vt sit ens secūdum cōuenientiam notitiæ eius cū sciētia, & ueritiam reuerfionis Socratis, exempli gratia, si fuerit Propheta, ex notificatione Dei glo. ei, tunc causa q̄ sit secūdū cōuenientiam sciētiæ nihil aliud est, nisi q̄ natura entis sequitur sciētiā æternā. nam sciētia, in eo q̄ est sciētia, nō est alligata ei, quod non habet naturam completam. & sciētia Dei glo. est causa q̄ pueniat illa natura, quæ reperitur, & est ei alligata. & ignorātia nostra de possibilibus nō est, nisi quia ignoramus hāc naturam, quæ determinat ei esse, aut priuationem. nam, si essent opposita in entibus equaliter propter seipsa, aut propter causas agentes ea, sequeretur necessario aut q̄ nō reperiantur, & nō corumpantur, aut q̄ reperiātur, & corumpantur simul. & cū res sic se habuerit, impossibile est quin inclinetur vnum duorū oppositorū ad esse. & sciētia de esse huius nature est id, quod necessitat esse vnum duorū oppositorum perfecte. & sciētia alligata ei est aut sciētia id præcedens, & est sciētia, à qua est causatum, & est sciētia antiqua: aut sciētia sequens, & est sciētia nō antiqua. & scire occultum nihil aliud est nisi in spicere hanc naturam, & peruenire sciētiā nobis de eo, in quo non est, nobis ratio præcedit eam. & est id, quod appellatur in hominibus consilium, Prophetis vero prophetia. voluntas vero æterna, & sciētia æterna sunt, quæ faciunt in entibus

hanc naturam. & hoc est id, quod dixit Deus glorio. Occulta sunt Deo dominio nostro, & cetera. & scias hodie, & cetera. & hæc quidem natura equaliter erit necessaria, & aliquæ erit vt plurimum, & visio, & prophetia nō est nisi sciētia de hac natura in entibus possibilibus, & artes, quæ de terminant pronosticationem eius, quod erit in futurum, ē eis impressio impressionum huius nature, aut mensura, aut appella eam vt vis, s. q̄ puenit ex seipsa, cui alligata est sciētia.

A L G A Z E L.

AIt Alga. Secunda autem via, qua est euasio ab itis dubitationibus, est vt confiteamur q̄ ignis creatus est dispositione, qua, cū contingūt eum duæ stuppæ simul similes, comburit eas, & non dittinguit inter eas, cū fuerint similes omnimode. At tamen hoc est etiam possibile, vt proiciatur aliquid in ignē, & tamen non comburitur, aut propter mutationē attributi ignis, aut propter mutationem attributi rei. & sit ex Deo glorio. aut ex Angelis aliquid attributum igni, ita quod sufficit caliditas eius corpori, & non id trāsit, & remanet cū eo caliditas ei, & erit s̄m formam ignis, & verificationem eius, sed nō tranfit caliditas eius, & impressio eius. & sit in corpore humano attributum, quod nō abstrahit id, quin sit caro, & os, & auferat escharā ignis, qm̄ nos videmus q̄, qui emplastratur cum Altelach, & postea sedet in furno inflammato, nō leditur, & nō cōburitur in eo. & qui non vidit hoc, id negat. & sic negatio aduersarij quæ vlt̄ posset ad tribuendū aliquod attributū igni, aut corpori humano, quod prohibeat combustionem, est sicut negatio

rio eius, qui non vidit Altelach, & attributum eius. Et in excelsis viribus Dei glo. sunt extraneitates, & mirabilia: & nos non videmus omnia & non debet negari possibilitas eorū, & iudicamus falsitatem eorum, & sic est verificatio mortuorum, & cōuersio baculi in serpentem, & man⁹ nobilis, & munda facta est alba hoc modo: & est q̄ materia recipit omnia essentialiter. & terra, & oīa elementa mutantur in plātam, deinde planta mutatur, cum comedit eam aīa, & erit sanguis, deinde sanguis conuertitur in sperma, deinde sperma pronicitur in matrīcē, & erit creatura in aīalibus. & hoc quidem erit iudicio consuetudinis in lōgo tpe. & non negat aduersarius quin sit in posse Dei glorio. vt regat materiam in his in nouationibus tpe breuiori, quā id, in quo consuetum est. & cū fuerit post breuiori tpe, igitur non est in potentia Dei glo. quin accelerentur hęc potentia ad faciendū operationes suas cito, & prouenit in eis id, quod est miraculum Prophetis. Si vero dī q̄ hoc puenit ex anima Prophetæ, aut ex principio principiorum cum desyderio Prophetæ, dicimus q̄ ipsi concesserunt possibilitatem descensus pluuiæ, & tonorū & terræ motus, virtute animarū prouenientium ex eis, aut ex alio principio: ergo sermo nī in hoc est sicut vester in illo. & qđ melius est nobis & vobis est attribuere hoc Deo glo. aut immediate, aut mediātibus Angelis. sed hora verificationis aduentus eorum versat cogitatio Prophetę in ea, & innuitur ordo in die conuenienti, cum oñderit sequi ordinē principij, & hoc inclinatur modum ipsius esse, & erit res ipsa in anima ei⁹